
Přírodní vědy s didaktikou 2
5. prezentace



POKUSY V PRAXI

• kombinovat vždy klasickou hodinu přírodovědy s hodinou 
věnovanou pokusům

• učitel musí mít předem připraveny všechny pomůcky a tyto 
pomůcky musí být roztřízeny do skupin

• učitel musí žáky povzbuzovat k zápisu do pracovních listů a hlídat to, 
aby sev zapisování střídali



POKUSY V PRAXI

• na závěr hodiny je žádoucí, aby učitel se žáky shrnul výsledky pokusu a krátce

• pokus (spolu se žáky) vysvětlil, opravil případné špatné odpovědi žáků

• skupiny by měly být o velikosti 2-4 žáci

• učitel si musí všechny pokusy, se kterými budou pracovat žáci, předem 
vyzkoušet

• učitel by měl počítat minimálně s dvojnásobkem času pro pokusy žáků, než je 
čas, který k tomu potřebuje on sám



Kde provádět pokusy a tedy i uchovávat pomůcky?

• Třída

• Přírodovědná učebna

• Přírodovědný koutek

• Přírodovědná skříň



Jak a kde shánět pomůcky?

• a) ekonomické bariéry

• b) časové bariéry

• Jednoduché pomůcky

• Odpadní materiál

• Běžné věci denní potřeby / běžný nákup



Přehled pomůcek

• a) samotné přírodniny – horniny, nerosty, půdy, voda, vzduch

• b) výtvory a výrobky určené primárně ke své funkci – teploměr, váhy, 
vařič (nejlépe natuhý líh), zkumavky, odměrné válce, baterie, žárovky, 
dráty s kovosvorkami (banánky),siloměr, glóbus, lepidla a lepicí pásky



Přehled pomůcek

• c) výtvory a výrobky primárně určené k jiné funkci, sekundárně využitelné při 
pokusech – nádoby různých velikostí (např. plastové, průhledné a neprůhledné), 
nůž, nůžky, slámky (brčka), tenisové a pingpongové míčky, dráty, provaz, 
nafukovací balónky, magnety (na pomezí b) a c)), silonové sáčky, pružiny a 
pružinky (i s průpisek), hadice, svíčky, kolíčky, prádelní šňůry, kancelářské sponky, 
gumičky, injekční stříkačky (bez jehly!), baterka, trychtýř, alobal, špejle, hřebíky 
různých velikostí, mince, jehla, plastelína



Přehled pomůcek

• d) odpadní materiál – kelímky od jogurtu, kartony (obaly od krabic, 
od vajíček), skleněné i plastové lahvičky (např. od léků), prázdné PET 
lahve, víčka od PET lahví, železné piliny, skleněné lahve s úzkým 
hrdlem (nejlépe čisté sklo), sklenice od přesnídávek, plechovky (např. 
od konzerv), různé drobné předměty (třeba i poškozené), hadříky



Problémy související s pokusy

• ekonomický faktor

• časový faktor

• předimenzování obsahu („modla učebnice“)

• nezkušenost (neznalost) učitele práce s pokusem





BEZPEČNOST PRÁCE

• nesmíme to přehánět, ani zanedbat

• počet žáků, rozdělení do skupin

• ostré předměty, vařící kapaliny, žíraviny, oheň

• ochranné pomůcky (i proti běžnému znečištění, např. olej)

• seznámit se s bezpečnostními zásadami školy



TVORBA PLÁNŮ PRÁCE

• témata v RVP (není náročné na obsah)

• běžné denní situace

• nápady žáků

• inspirace v médiích (internet, TV)

• tematické seskupení pokusů

• PAMATUJ: „Nemusíš vše umět.“



Látky a jejich vlastnosti



















PRINCIP SKUPENSTVÍ

• Kámen – krystalky různých nerostů – ty jsou uspořádány v mřížce – krystalky složeny z molekul – molekuly 
z atomů – atom z jádra e elektronů – jádro z protonů a neutronů.

• Elektron, proton a neutron již nelze dále rozložit = elementární částice.

• Každá věc je složena s elementárních částic.Ať už je to cihla, mozek či Slunce.

• Pojivem těchto částic jsou síly: jaderná, elektrická a gravitační.

• Síla jaderná – spojuje protony a neutrony v atomové jádro

• Síla elektrická – přitahuje záporné elektrony ke kladnému jádru (a vytváří tak atomy, z nich molekuly a 
krystaly a kamínek), který leží na Zemi, je přitahován gravitační sílou.

• KRYSTALICKÁ MŘÍŽKA – MOLEKULA – ATOM 

































Změny skupenství



Změna skupenství závisí na:

• 1. TEPLOTĚ (čím nižší teplota, tím pomaleji)

• 2. VELIKOSTI POVRCHU (čím větší povrch, tím rychleji)

• 3. POHYBU VĚTRU (čím je rychlejší, tím rychleji proces pobíhá)



HUSTOTA LÁTKY

• Hustota látky = hmotnost této látky připadající na jednotku objemu

• prakticky: nalít do 2 nádob se stejným objemem různé kapaliny a která budě těžší, 
ta má větší hustotu

• - totéž s pevnými tělesy (zvážit pevné těleso a potom jej ponořit do vody – voda o 
něco stoupne – změříme o kolik a zjištěným číslem dělíme hmotnost předmětu). 
Výsledek je v gramech/cm3 nebo kg/m3 atd.

















Zavádění fyzikálních jednotek na 1. stupni ZŠ

• 1. určení vlastní měrné jednotky 



Zavádění fyzikálních jednotek na 1. stupni ZŠ

• 2. určování jednotlivých veličin (měření) v našich zvolených jednotkách

• 3. podtržení faktu, že zvolená jednotka je založena na lidské domluvě

• 4. příklady různých měřicích jednotek v minulosti

• 5. navození problému, jak přesněji změřit předmět, když např. jeho hmotnost je 
mezi 2j.

• 6. řešení problému – zjemnit měřítko, určit přesnější jednotky

• 7. z toho důvodu se lidé domluvili, že budou používat ty jednotky, které používají, 
jsou dostatečně přesné


